
C. DIRECTIVO 

ori~, 

OLINA I. VACCARO 
Directora 

Dirección de Consejo Directivo 

o t3c. I 	
,• - 

SECRETARIO ACAnEMIcX, 

.0 BA40 0 0 
AÑOS DE 
DEMOCAACIA ouBAderecho 

FACULTAD DE DERECHO 

RESOLUCIÓN (CD) N.„„,„ 5 d i 2 3 

BUENOS AIRES, 1 3 ABR ¿023 

VISTO el EX-2023-02126170- -UBA-DTADR#SA_FDER; 

CONSIDERANDO: 

Que el Departamento de Posgrado eleva para su aprobación la Oferta 

complementaria de Cursos de Doctorado, cursos independientes, cursos modalidad On-

line, cursos de Maestrías, cursos de las Carreras Especialización, y Programas de 

Actualización del Departamento de Posgrado para el primer semestre del ciclo lectivo 

2023. 

Lo aconsejado por la Comisión de Investigación y Posgrado y lo dispuesto por este 

Cuerpo en su sesión del 11 de Abril de 2023. 

Por ello; 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE DERECHO 

RESUELVE: 

ARTÍCULO 12.- Aprobar la Oferta complementaria de Cursos de Doctorado, cursos 

independientes, cursos modalidad On-line, cursos de Maestrías, cursos de las Carreras 

Especialización, y Programas de Actualización del Departamento de Posgrado para el 

primer semestre del ciclo lectivo 2023, que se adjuntan a la presente.- 

ARTÍCULO 2°.- Adecuar el ciclo de clases de posgrado de esta Facultad definidas por el 

Calendario Académico 2023. 

ARTÍCULO 39.- Regístrese. Comuníquese a la Secretaría Académica, Dirección de Consejo 

Directivo y Departamento de Posgrado. Cumplido, archívese.- 



hm 5(33/23 
ouBAderec 

FACULTAD DE DERECHO 

10 ", 
'‘ .U13k-  11%c, 

,.; 

OFERTA DE CURSOS COMPLEMENTARIA — 2023 

DEPARTAMENTO DE POSGRADO 

FACULTAD DE DERECHO — UBA. 

1.- CURSOS DE POSGRADO — INDEPENDIENTES 

Curso Horas Docente a cargo Modalidad-Horario 

Curso sobre "Las nuevas relaciones 

contractuales en el derecho argentino 

y a nivel global." 
90 

Omar Cabrera, 

Leandro Vergara 

Alejandro Laje 

Ricardo Ginés García 

Eduardo Pampín 

RICARDO BASÍLICO 

CLAUDIO LOGUARRO 

Miércoles de 13 a 18 

hs 

Modalidad Online 

2. MAESTRÍAS 

2.1 Maestría de Derecho de Familia, Infancia y Adolescencia 

Asignaturas y Seminarios 

Optativos 

Carga horaria Docentes Día y hora 

12 

Análisis de la filiación por TRHA 

desde un abordaje 

contemplativo de 

vulnerabilidad, cuidado y género 

Adriana 

Krasnow 

Martes 15 de Agosto de 

16 a 18 hrs. 

3.CONVENIOS 

3.1 ASOCIACION GREMIAL DE ABOGADOS DEL ESTADO 

Programa Teórico — Práctico: instrumentos de garantías los derechos sociales laborales. 



.0 	DELicz,..Ar. 
Apsns 

5 8 3 /2 3 
mBAderecho 

FACULTAD DE DERECHO 

Director: Guillermo Gianibelli. — 

Secretario Académico: Ernesto Iván Zas Pérez. - 

Coordinadora: Sandra Fojo. 

Total: 148 horas 

Modalidad: Mixta: contará con clases sincrónicas y actividades asincrónicas y algunas 

presenciales. 

Días: viernes y 1 sábado al mes las materias y 1 viernes al mes los seminarios internacionales. - 

Horario: 17 a 21 hs los días viernes cuando se dicten las materias, 15 a 19 hs los viernes que se dicten los 

seminarios y 

sábado 10 a 14 hs. — 

TRABAJO MONOGRÁFICO POR MODULO: Los alumnos deberán aprobar los módulos que componen el 

Programa 

como requisito para poder presentarse al Examen Final obligatorio e integrador. 

Curso Horas Docente 

1. ESTABILIDAD 
EN ELEMPLEO 

10 Dr. Roberto Pompa 

2. ACTUALIZACION 
DE LA TEORIA DE 
LA DEPENDENCIA 
LABORAL 

4 Dr. David Duarte 

3. ABORDAJE 
JURIDICO DELAS 
RELACIONES DEL 
TRABAJO CON 
PERSPECTIVA DE 
GENERO 

4 Dras. Rocío 
Hernández y 
Victoria Flores 
Beltrán 

4. DERECHOS 
SOCIALES 
FUNDAMENTALES 
EN ELDERECHO 
DEL TRABAJO 

4 Dr. Luis Ramírez 

5. TUTELA JUDICIAL 
EFECTIVA. ACCESO 
A LA 
JURISDICCION. I US 
COGENS 

4 Dr. Eleonora Slavin 



.UBA40,  
ANOS OE 
DEMOCSAC1A 

kIJ 583/23 
.uBAderecho 

ert 	 FACULTAD DE DERECHO 

6. LA INCIDENCIA 
DELCODIGO 
CIVIL Y 
COMERCIAL DE 
LA NACION EN 
LAS 
RELACIONES 
DE TRABAJO — 
ACTUALIZACIO 
N 
JURISPRUDENC 
IAL 

4 Dr. Juan José 
Formaro 

7. HUELGA. 
CONCILIACION 
OBLIGATORIA Y 
ARBITRAJE 
VOLUNTARIO. 
CONFLICTO 
COLCTIVO. 
SERVICIOS 
ESENCIALES. 
AMPARO SINDICAL. 
ASPECTOS 
PRACTICOS 

4 Dr. Matías 
Cremonte 

8. LIBERTAD 
SINDICAL Y 
MODELO 
SINDICAL 
ARGENTINO 

4 Dr. Guillermo 
Gianibelli 

9. REGULACION DE 
LOSPROCESOS 
ELECTORALES 
SINDICALES 

4 Dra. Analia 
Schcejtman 

10. NEGOCIACION 4 Dra. Josefina 
COLECTIVA Y Estrella 
ACTUACION ANTE 
ELMTEYSS 



 

3/2m 51" 
AJBAcierec 

 

U13~. 
coGi" 

 

 

 

FACULTAD DE DERECHO 

11. EMPRESAS EN CRISIS. 
PROCEDIMIENTO 
PREVENTIVO DE 
CRISIS. TRAMITE 
ADMINISTRATIVO. 
DESPIDOS EN EL 
MARCODE UN PPC 

4 Dr. Sebastián José 
Sáez 

12. FUNDACION DE UN 
SINDICATO. 
ACCIONESPARA 
CONSTRUIRLO. 
DISPUTA DE LA 
PERSONERIA 
SINDICAL 

4 Dr. León Piasek 

13. RECURSOS 
ADMINISTRATIVOS Y 
JUDICIALES CONTRA 
LASRESOLUCIONES 
DEL MTEYSS 

4 Dr. Ignacio 
Reibeistein. 

14. DESPIDOS 
DISCRIMINATORIO 
(RAZON, SALUD, 
ACTIVISMO 
SINDICAL) —DESPIDO 
EN 
REPRESALIA 

4 Dra. Juan Orsini 

15. PODERES DEL 
EMPLEADOR: PODER 
DISCIPLINARIO Y 
PODER DE CONTROL 

4 Dra. Viviana 
Dobarro 

16. CONVENIO 190 OIT. 
PERSPECTIVAS EN 
SUAPLICACIÓN 

4 Dra. Fabiana Sosa 

17. PARADIGMA 
PROTECTORIO EN 
LAS NUEVAS FORMAS 
DE TRABAJAR. EL 
TELETRABAJO Y EL 
CASO 

4 Dr. Ernesto Zas 



U BA401LACIA 

ti..1 

a 5 8 3 / 2 3 

mBAderecho 
FACULTAD DE DERECHO 

DEL TRABAJO 
DE 
PLATAFORMAS 

18. LA RELACION DE 
DEPENDENCIA EN 
ELEMPLEO 
PUBLICO 

4 Dra. Mariana 
Amartino 

19. IRRENUNCIABILIDAD 
YABUSO DE DERECHO 
EN LA TEFtMINACION 
DEL CONTRATO DE 
TRABAJO 

4 Dra. Valeria Vivino 

20. ESTATUTOS 
ESPECIALESY 
CONVENIOS 
COLECTIVOS DEL 
TRABAJO 

4 Dr. Mariano Suarez 

21. LAS 
INCONSTITUCIONALI 
DA DES DEL SISTEMA 
LRT. OPCIONES PARA 
SALIR DEL SISTEMA: 
ACCIONESCIVILES Y 
ACCION AUTONOMA 
(Art. 75 LCT). 

4 Dr. Gastón Valente 

22. TRAMITE ANTE LAS 
COMISIONES 
MEDICAS 

4  Dr. Ferrando García 
Pouso y Dr. 
Juan Lenta 

23. RECURSOS ANTE 
TRIBUNALES 
INTERNACIONAL 
ES 

4 Dr. Cesar Arese 

24. MEDIDAS CAUTELARES — 
MEDIDAS PREVENTIVAS 

4 Dr. Emiliano del 
Sordo 

25. TEORIA DE LA 
PRUEBAEN EL 
PROCESO LABORAL 

4 Dras. Rocio Cigl y 
Mónica Miguez 

26. RECURSOS EN 
EL MARCO DEL 
PROCEDIMIENT 
OLABORAL 

4 Dr. Javier Delfino 



.0 BA40 
041e t - 

el 583/23 
.uBAderecho 

FACULTAD DE DERECHO 

27. ACTUALIZACION DE 
LOSCREDITOS 
LABORALES. 

  

Dr. Raúl Ojeda 

     

DEUDA DE VALOR 
ODEUDA DE 
DINERO 

28. EXTENSIÓN DE LA 
RESPONSABILIDAD 
ENETAPA DE 
EJECUCION. 

4 Dr. Adolfo 
Matarrese 

29. LA REGULACION 
LEGALDEL TRABAJO 
DE PLATAFORMAS. 
JURISPRUDENCIA 
INTERNACIONAL 

4 Dr. Antonio 
Loffredo 

30. EL TRABAJO QUE 
QUEREMOS. 
PERSPECTIVAS QUE 
ABRE EL CONVENIO 
1900IT. 

4 Dr. Laura Mora 
Cabello de Alba 

. 

31. DESPIDO. 
ESTABILIDAD.LA  
VIOLENCIA DEL 
PODER PRIVADO 

4 Dr. Joaquin Perez 
Rey 

32. CRISIS DEL DERECHO 
DELTRABAJO. ESTADO 
ACTUAL Y 
PERSPECTIVAS 

4 Dr. Antonio Baylos 

33. LIBERTAD SINDICAL: 
LA DISCUSION EN EL 
AMBITO TRIPARTITO 
DELA OIT 

4 Dr. Hugo Barretto 
Ghione 

34. DERECHO 
INTERNACIONAL DEL 
TRABAJO Y NUEVOS 
ESCENARIOS 
LABORALES 

4 Dr. Daniela 
Muradas Antunes 



   

BA4051DE DEMOCRADA 

4 
A3Aderecho 

FACULTAD DE DERECHO 

35. NUEVAS FORMAS DE 
PRECARIZAR EL 
TRABAJO 

4 Dr. Rubén Castro 
Orbe 

36. LOS 4 Dr. Javier Mujica 

DERECHOS Petit 

LABORALES EN EL 
SISTEMA 
INTERNACIONAL DE 
PROTECCIÓN DE LOS 
DERECHOS HUMANOS 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8

